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BALANÇA COMERCIAL GOIANA - MAIO 2015 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS MAIO 2015 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

MAIO/2015 534.670.450 356.874.434 177.796.016 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ULTIMOS MESES 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

ABRIL/2014 685.133.396 * 368.665.977 * 316.467.419 

MAIO/2014 704.630.497 2,85% 378.286.324 2,61% 326.344.173 

JUNHO/2014 618.379.880 -12,24% 304.709.336 -19,45% 313.670.544 

JULHO/2014 660.143.307 6,75% 396.056.068 29,98% 264.087.239 

AGOSTO/2014 647.073.135 -1,98% 460.659.092 16,31% 186.414.043 

SETEMBRO/2014 518.076.591 -19,93% 359.979.150 -21,86% 158.097.441 

OUTUBRO/2014 568.092.996 9,65% 388.038.255 7,79% 180.054.741 

NOVEMBRO/2014 435.230.055 -23,4% 323.856.100 -16,54% 111.373.955 

DEZEMBRO/2014 486.669.817 11,8% 350.419.843 8,2% 136.249.974 

JANEIRO/2015 402.489.418 -17,3% 246.490.912 -29,7% 155.998.506 

FEVEREIRO/2015 301.495.928 -25,09% 249.558.359 1,24% 51.937.569 

MARÇO/2015 600.053.584 99,03% 344.134.223 37,9% 255.919.361 

ABRIL/2015 398.628.599 -33,57% 246.744.248 -28,30% 151.884.351 

MAIO/2015 534.670.450 34,13% 356.874.434 44,63% 177.796.016 

 
 

 
 



 

4 

 

 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO  JAN/MAIO 2005 A 2015 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / MAI 2004 509.423.452 * 1.278.376.080 * 

JAN / MAI 2005 544.949.241 6,97% 1.540.852.598 20,53% 

JAN / MAI 2006 823.167.883 51,05% 2.041.613.567 32,50% 

JAN / MAI 2007 1.126.407.938 36,84% 1.938.526.282 -5,05% 

JAN / MAI 2008 1.441.346.001 27,96% 1.726.743.228 -10,92% 

JAN / MAI 2009 1.296.027.223 -10,08% 2.146.119.544 24,29% 

JAN / MAI 2010 1.572.322.614 21,32% 2.307.796.129 7,53% 

JAN / MAI 2011 2.351.726.839 49,57% 2.604.292.478 12,85% 

JAN / MAI 2012 2.787.846.662 18,54% 3.263.123.386 25,30% 

JAN / MAI 2013 2.936.056.776 5,32% 3.565.992.892 9,28% 

JAN / MAI 2014 3.046.219.896 3,75% 3.708.380.501 4% 

JAN/MAIO 2015 2.237.337.990 -26% 3.063.332.317 -17% 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE MAIO 2005 A 2015 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

MAI / 05 170.026.240 44,98% 48.071.168 35,48% 121.955.072 

MAI / 06 248.374.976 46,08% 64.194.837 33,54% 184.180.139 

MAI / 07 316.322.493 27,36% 109.166.041 70,05% 207.156.452 

MAI / 08 436.908.645 38,12% 263.385.632 141,27% 173.523.013 

MAI / 09 340.972.788 -21,96% 197.358.007 -25,07% 143.614.781 

MAI / 10 427.936.420 25,50% 347.800.956 76,23% 80.135.464 

MAI / 11 539.599.419 26,09% 421.958.684 21,32% 117.640.735 

MAI / 12 826.540.245 53,18% 529.659.799 25,52% 296.880.446 

MAI / 13 792.728.879 -4% 458.500.563 -13,43% 334.228.316 

MAI / 14 704.630.497 -11,11 378.286.324 -17,49% 326.344.173 

MAI/15 534.670.450 -24% 356.874.434 -5,6% 177.796.016 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - MAIO 2014 - 2015 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

MAIO 2014 704.630.516 * 839.861.841 * 

MAIO 2015 534.670.450 -24% 835.174.645 -0,55% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - MAIO 2014 – 2015 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

MAIO 2014 378.111.699 * 229.087.429 * 

MAIO 2015 356.874.434 -5,6% 181.009.721 -20,9% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MAIO 2014 / 2015 - GOIÁS  
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

MAIO 2014 326.518.817 

MAIO 2015 177.796.016 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/MAIO  2014/ 2015 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ MAIO 
2014 

3.046.219.896 * 3.708.380.501 * 

JANEIRO/ MAIO 
2015 

2.237.337.990 -26,5% 3.063.332.317 -17% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/MAIO  2014/2015 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ MAIO 
2014 

1.835.577.054 * 929.210.952 * 

JANEIRO/ MAIO 
2015 

1.443.887.206 -21,3% 679.264.637 -26% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/MAIO   2014/ 2015 

 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ MAIO 
2014 

1.210.642.842 

JANEIRO/ MAIO 
2015 

793.460.784 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - MAIO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MAIO 2014 20.752.000.000 * 704.630.516 * 3,39% 

MAIO 2015 16.769.000.000 -19% 534.670.450 -24% 3,18% 

Elaboração: SUCEX/SED 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - MAIO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MAIO 2014 20.041.000.000 * 378.111.699 * 1,88% 

MAIO 2015 14.008.000.000 -30% 356.874.434 -5,6% 2,54% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MAIO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

MAIO 2014 711.000.000 326.518.817 

MAIO 2015 2.761.000.000 177.796.016 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/MAIO 2014/2015 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ MAIO 2014 90.064.000.000 * 3.046.219.896 * 3,38% 

JANEIRO/ MAIO 2015 74.700.000.000 -17% 2.237.337.990 -26% 2,99% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/MAIO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ MAIO 2014 94.924.000.000 * 1.835.577.054 * 1,93% 

JANEIRO/ MAIO 2015 77.005.000.000 -18% 1.443.877.206 -21% 1,87% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/  MAIO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/MAIO 2014 -4.860.000.000 1.210.642.842 

JANEIRO/MAIO 2015 -2.305.000.000 793.460.784 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM MAIO DE 2015 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Soja (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 269.636.858 50.43% 

Carnes 111.533.473 20.86% 

Bovinas 66.430.440 12.42% 

Aves 29.279.449 5.48% 

Suínas 14.559.301 2.72% 

Outras 1.264.283 0,24% 

Ferroligas 37.264.736 6.97% 

Couros e derivados 29.627.413 5.54% 

Ouro 25.602.430 4.79% 

Açúcar 23.545.548 4.40% 

Amianto 5.812.624 1.09% 

Café, chá, mate e especiarias 5.556.347 1.04% 

Preparações Alimentícias 4.275.793 0.80% 

Outros Produtos de Origem Animal 4.163.458 0.78% 

Máquinas e Equipamentos Elétricos e 
Mecânicos 

3.011.043 0.56% 

Produtos Farmacêuticos 2.805.739 0.52% 

Milho 2.804.398 0.52% 

Gelatinas e derivados 2.703.793 0.51% 

Veículos e suas partes 1.624.200 0.30% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A MAIO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

MAIO 2015 
US$ FOB 

MAIO 2014 

 

% 

Soja (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 269.636.858 354.796.040 -24% 

Carnes 111.533.473 137.724.092 -19,02% 

Bovinas 66.430.440 88.963.055 -25,33% 

Aves 29.279.449 33.652.393 -12,99% 

Suínas 14.559.301 13.963.005 4,27% 

Outras 1.264.283 1.145.639 10,36% 

Ferroligas 37.264.736 63.277.818 -41,11% 

Couros e derivados 29.627.413 36.615.669 -19,09% 

Ouro 25.602.430 19.468.222 31,51% 

Açúcar 23.545.548 13.635.177 72,68% 

Amianto 5.812.624 6.107.937 -4,83% 

Café, chá, mate e especiarias 5.556.347 917.400 505,66% 

Preparações Alimentícias 4.275.793 4.542.775 -5,88% 

Outros Produtos de Origem Animal 4.163.458 6.819.986 -38,95% 

Máquinas e Equipamentos Elétricos e Mecânicos 3.011.043 4.109.563 -26,73% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - MAIO 2015 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 241.453.596 45,16% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 58.902.227 11,02% 

RUSSIA 29.557.972 5,53% 

ESTADOS UNIDOS 14.896.376 2,79% 

EMIRADOS ARABES UNIDOS 14.236.365 2,66% 

HONG KONG 13.804.538 2,58% 

IRA 13.081.029 2,45% 

SUICA 10.761.180 2,01% 

EGITO 10.261.095 1,92% 

ITALIA 10.245.847 1,92% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - MAIO 2015 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA Soja, Ferroligas, Couros, Carne de Aves, Açúcar, Glicerol 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
Soja, Ferroligas, Preparações Alimentícias, Carne Bovina, Carne de Outros Animais, Carne 

de Aves, Gelatinas 

RUSSIA Carne Bovina, Carne Suína, Carne de Aves, Preparações Alimentícias 

ESTADOS UNIDOS Couros, Açúcar, Café, Ferroligas, Gelatinas, Vermiculitas, Algodão, Milho 

EMIRADOS ARABES UNIDOS Ouro, Carne de Aves, Carne Bovina, Açúcar 

HONG KONG Carne Bovina, Carne de Aves, Couros, Preparações Alimentícias, Carne Suína 

IRA Carne Bovina e Soja 

SUICA Ouro, Carne de Aves, Carne Bovina, Veículos e suas partes, Cosméticos 

EGITO Carne Bovina, Soja, Gelatinas, Açúcar 

ITALIA Carne Bovina, Couros, Ferroligas, Café, Máquinas e Equipamentos, Bijuterias 

                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - MAIO 2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                

Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

MAIO DE 2015 
PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 123.316.281 34,55% 

VEICULOS AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 64.965.801 18,20% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 47.950.338 13,44% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 43.000.077 12,05% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 19.304.884 5,41% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 10.450.619 2,93% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 7.828.540 2,19% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 7.308.643 2,05% 

OBRAS DE FERRO FUNDIDO,FERRO OU ACO 3.910.192 1,10% 

BORRACHA E SUAS OBRAS 3.378.401 0,95% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS MAIO 2015/2014 
 

 

 
 
 

PRODUTOS US$ IMPORTADO EM MAIO DE 2015 US$ IMPORTADO EM MAIO DE 2014 VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 123.316.281 108.727.758 13,42% 

VEICULOS 
AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 

PARTES/ACESSORIOS 
64.965.801 77.349.766 -16,01% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 

47.950.338 39.780.381 20,54% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 43.000.077 53.780.056 -20,04% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 19.304.884 26.564.049 -27,33% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 

10.450.619 14.869.174 -29,72% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 7.828.540 7.847.154 -0,24% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 
OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 

7.308.643 11.737.551 -37,73% 

OBRAS DE FERRO FUNDIDO,FERRO OU 
ACO 

3.910.192 3.279.757 19,22% 

BORRACHA E SUAS OBRAS 3.378.401 4.748.299 -28,85% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - MAIO 2015 
 

                         

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

ESTADOS UNIDOS 69.068.320 19,35% 

ALEMANHA 67.286.179 18,85% 

JAPAO 49.928.010 13,99% 

CHINA 31.368.381 8,79% 

COREIA DO SUL 28.978.066 8,12% 

TAILANDIA 23.063.883 6,46% 

SUICA 9.048.372 2,54% 

INDIA 8.797.367 2,47% 

ARGENTINA 6.747.388 1,89% 

CANADA 5.581.553 1,56% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Nathalia Costa Carvalho e Alessandra Cristina Gomes 
 

alessandra-cg@sed.go.gov.br 
Nathalia-cc@sed.go.gov.br 

 (62) 3201.5573 / 5549 

 
Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC 

 

mailto:alessandra@sic.goias.gov.br

